Tertia.

liberationem euincere, uel saltim praesumere posse? Infra STRYKIVM propriis suis rationibus, adeoque proprio suo gladio, iugulabimus. III) Validum pronuncio testamentum irati, quia, dum, praetereundo legitimos non necessarios, extraneosque scribendo haeredes, nullius ius quaeſitum laedit Iratus Testator, etiam nulla illi imputari potest *Vindicta*. (§. ult. num. 3. Sect. I.) Vix mihi temporo, quo minus ferio et ipse irascar iis, qui, in hoc argumento uerfantes, semper eadem chorda aberrant, plenisque buccis clamitant *Vindictam!* Quaeſo, monstrent, ubi fit uindicta? ubi fit ius quaeſitum ſuccelluris ab intelſato? ubi fit uis prohibendi agnatum, ne irascatur? ne testetur? ne mutet uoluntatem priorem? Qui de actu, a uindicta procedente, ad uindictam tendente, adeoque ad legiflatorum humanorum iudiciumque confederationem reuera ſpectante loqui uult; is correlatum monſtrare debet, i. e. ius uindictam allegantis *quaeſitum*, perfectum, ſine iniuria non auferendum. Sic querela inofficioſi fundata eſt, quia auferri uult ius Legitimae quaeſitum. Sic iniuriarum agit laceſſitus; quia ius quaeſitum habet, uitam, corpus, famam, contra aggressorem defendendi. Si hae facultates morales et obligationis perfectae ceſſant; cum laruis pugnarent, qui uindictam appellant, ubi nulla eſt: *Vindicta enim* habet ideam, ut ita loquar, correlatiuam. Interna forſan irati uindicta ad animi pathemata referenda eſt. In foro extero perſiſtimus in regula: Qui iure ſuo utitur, nemini facere uidetur iniuriam. Caeue itaque, ne, in eiusmodi praeteritione haeredum, legitimorum quidem, aſt non necessariorum, abutaris uocabulo *Exhaeredationis*. Quibus nihil debetur, ii, ſenſu iuri-

iuridico, non exhaeredantur. Non ignoro quidem, frequenter dici in uita communi, *Er habe dieses oder jenes Kind bis auf den Pflichtbeit enthebt.* Sed ita non loquitur Iureconsultus.

§. V.

Testamentum irati tandem IV) ualidum pro-nuncio, *quia irati actiones sunt actiones uoluntariae, neuer-Quarta.*
tiquam in uoluntariae, uel actiones iniuiti. (§. ult. n. I.
 Sest. I.) Hanc positionem, cum eam, ut spero, ab omnibus non solum objectionibus et dubiis supra liberauerim, sed etiam ipsi contrariae sententiae fautores larga manu eandem concesserint, uid. LAVTERB. cit. dif. §. XII. prolixius urgere, uel specialioribus conclusiobibus, uni cuique aequo rerum aestimatori in oculos facile incurrentibus, illustrare, superuacaneum duxi. Eandem uero positionem, nimirum *omnes* irati actiones esse uoluntarias, argumentis, ab indele et natura bilateralium negotiorum quoque petitis, breuiter explicare et firmare, eo magis necessarium arbitror, quo maius inde robur meae, de testamenti irati ualido, sententiae accedere posse, praeuideo. Nempe intrepide assero et defendo, ne quidem bilateralia negotia, duorum uel plurium consensu constantia, impugnari posse in foro externo et iuridico, ex hoc solo fundamento, quod contrahens iratus fuerit. Finge Conferman-tur haer-
 Donationem. At quia hoc negotium gratuitum est, a Dona-tione,
 et liberalitis potissimum affectu sustinetur, finge con-argumenta
 tractum onerosum, u. g. Emtionem Venditionem. Fac, me Titio, cognato meo, spem fecisse de aedi- a bilatera-
 bus ipsi uendendis: Negotium in nudis tractabibus nego-terialibus
 subsistebat: Titius interim qualemcumque mihi caus- negotii
 fam *ab emtione venditione.*

sam dedit ipsi irascenti : In calore iracundiae ego aedes meas uendo Sempronio , homini extraneo , forsan parum uel nihil scienti sollicitoque , siue quo affectu ad uendendum inuitatus fuerim , siue quae inter me et Titium antea agitata essent . Nec quid in hac specie mutandum esset , si quoque Sempronius , *temp*tor meus , unam uel alteram ex his circumstantiis sciuit . An tu putas irritum esse hoc negotium , quia iratus uendidi ? Ego non puto . Quis enim de ira mea et de qualitate actionis inde resultantis , iuste conquerendi occasionem sumeret ? Forsan Iudex ! At huius nullae sunt partes , ne quidem implorati , nec competentia gaudentis procedendi ex officio . Forsan Titius ? Sed quale ius prohibendi ille allegaret ? quo iure is me impedire uellet , quo minus libere uenderem , permutarem , donarem ? Nullum ius Titio quaesitum , nullam ueram laesionem ex uenditione mea , Sempronio facta , sentit : *Vindictam* itaque fruole allegaret . Forsan Sempronius ? At uero hic nec uult , nec potest , inuisidum dicere negotium , quod mecum contraxit . Non uult ; quia ex uenditione mea forsan commodum sentit : Alias enim non emisset : Non potest ; quia absurdum esset , iram meam in suum fauorem allegare , et ob eam a contractu resilire : Derideretur et a limine iudicii repelleretur decantata illa exceptione de iure tertii , si talis tertius existeret . Forsan ego quem ipsum negotii poeniteret , sentiendo laesionem ex contractu praecipitato . At uero quam inane eset , propriam turpitudinem allegare , et fidem datam fallere uelle (tam fruole allegata caussa) qua tamen fide nihil sanctius a maioris nostris habitum fuit ? Hinc quemadmodum ego repellerer in propria culpa uerfatus

tus, quod rem non accuratius ac maturius perpende-
rim, iraeque meae propriae indulserim; ita ex aduer-
so alter, emtor Sempronius, iure quaesito et stabili,
adeo perpetuo gaudere debet, ut id nulla auctoritate,
ne Principis quidem, auferri queat. Finge quoque
Sponsalia in ira contracta. Dari posse talia spon-
salia, nemo facile in dubium uocabit; utut hoc
negotium magis amorem rectorem habere debeat,
quam calorem irae. At quis ignorat, saepius contin-
gere, ut quis, cognatis suis proximis iratus, in eorum
quoque detrimentum, et ad spes frustandas succes-
sionis, puellae cuidam matrimonium promittat, festi-
nanter celebratis sponsalibus, iisque publicis, solen-
nibus, nulloque de caetero uitio laborantibus. Ha-
bes hic iterum ius quaesitum sponsae, ex contractu
sponsalitio plenissime natum, neque adeo illi parti au-
ferendum, apud quam non steterat, in alterius affe-
ctum diu solliciteque inquirere, utrum ad hoc nego-
tium progressus fuerit, uel solo amoris affectu, uel
indignationis affectu, erga alios directo, quibus nul-
lum ius prohibendi competierat, ut sponsus non ira-
siceretur, non contraheret iratus, non sponsalia cele-
braret, non spes proximorum agnatorum futurae suc-
cessionis, per pacta forsan dotalia euerteret. Fortius
redditur hoc argumentum de sponsalibus irati validis
desumtum, si simul consideramus, sponsalia, ne qui-
dem ob errorem tertii uel ob dolum tertii (cum tamen
dolus et error secundum notissima iuris principia in-
ter aeternos hostes et perpetua impedimenta consen-
sus iure meritoque referantur) irrita esse et inualida:
Quid si enim sponsus ipse erroris huius caussa fuisse
non rectius inquirendo, et sponsa in bona fide exi-
stente? Quid si dolus tertii concurreret, et tamen

F

caussa

causa non amplius posset deduci in statum integrum? Sane omnibus hisce casibus non pronunciandum est in praeiudicium partis contrahentis innocentis, sed potius decepto danda est actio ad interesse contra decipientem; prout praecclare ostendit Ill. BOEHMERVS, Praeceptor meus in aeternum colendus, in Not. ad Coruini libr. II. Jur. Can. tit. XIII. §. 24. seq. et §. 27. not. a. in fin. et I. E.L. IV. tit. I. §. 115. et 142. Nolle tamen, ut quae de sponsalibus ex errore uel dolo tertii contractis adduxi, ultra suum tertium comparationis extendantur, et contra me urgerentur, quae Ill. BOEHMERVS c. l. circa fin. tandem concessit. Certe a maiore argumentari uolui ad minus: Quod autem minus sit, in testamento irati, quam in sponsalibus eiusdem, ex eo facile percipitur, quoniam in illo spectatur negotium unilaterale, et quidem tale, quod agentem prorsus non obligat, sed liberam relinquit mutationem et poenitentiam; e contra uero in his bilaterale negotium deprehenditur, et quidem tale quod perpetuum grauamen, imo, in ulteriori executione, damnum irreparabile inuolueret.

Quod itaque iustum sit, ut testatoris a tertio dolose ad iram provocati ultima uoluntas pro ualida habeatur et sustineatur, ficto quodam casu adhuc illustrare uolo. Supponam, Titium animo suo constituisse condere testamentum, haeredemque instituere Iauolenum: Sempronius autem, a tertio quodam de mente et proposito Titii certior factus, confessim se ad hunc conuertit, ibidemque inter alias confabulationes, tandem occasionem sumit turpissima quaeque, odiosa, et famam fugillantia de Iauoleni uita, moribus, religione etc. effutiendi: Calumniis sempronii Titius statim

*Validum
quaque te-
famentum
a tertio
dolose ad
iram pro-
vocati.*

statim mouetur, consiliumque mutat, ita, ut postea Caium, hominem itidem extraneum, haeredem scribat; et, hoc facto testamento, uita fungitur Titius. Hic habes ius, quaesitum Iauoleno, ad Titi haereditatem capiendam; qua is, ex sola hac ratione, quod testator iratus fuerit, et excitatus columni Sempronii contra praesumtum haeredem scribendum Iauolenum, minime defraudandus est. Leo uices Iauoleni, qui non leue inde incommodum et detrimentum sentit, propter spem, satis propinquam, ad haereditatem Titianam; sed non uideo, qua ratione et fundamento uel contra Caium innocentem agere possit petendo haereditatem, ad quam uocatus nondum fuit; uel ex quo capite testamentum, per se legitime conditum, impugnare uelit? Proinde unicum refugium restat, quod et leges et rationes aequitatis suggurunt, ut contra Sempronium decipientem uindicet dolum sibi tam nocuum, actioneque ad interest experiat. Ita satisfit utrinque; et Caio, cui haereditas tanquam legitimo haeredita salua manet; et Iauoleno, qui damnum persequitur, contra eum qui illud dedit; ut, et hoc casu, delicta suos teneant auctores.

§. VI.

Tandem denonio ad *Dissentientes*, eorumque argumenta, quibus utuntur ad destruendam thesin: *Tentantes* *Irati* esse invalidum. Ante omnia uero monendum est, me, ne quidem esse operae pretium, credere, ut contra omnes omnipino istius contrariae sententiae defensores pugnarem. Sunt enim duplicitis generis: Dantur, qui sine distinctione afferunt, *Iratos* non

non posse facere testamenta : Inter hos eminent FARINACIVS in prax. crim. quaest. 91. n. 27. Cum eo faciunt SALYCETVS, IASON et LVDVVELL. Dantur alii, qui non omnium iratorum, sed quorundam tantum testamenta inualida iudicant. Et huius sententiae primarii Patroni sunt LAVTERBACHIVS diff. de Ira eiusque effectus in iure et STRYKIVS in Cautel. Test. cap. 3. §. 32-33.

Iaprimis
LAV-
TERBA-
CHIVS et
STRY-
KIVS.

LAV-
TERBA-
CHIVM
diffensu.

Distinguit
in iram
magnum
et leuem.

Forsan et plures erunt defensores utriusque classis. At uero, cum priorem classem, tanquam aperte hallucinantem, absque omni responsione dimittendam iudicauerim; Contra hos ultimo nominatos Duuumiros Illustres, qui reliquos facile complectundur, omnesque et iudicio et auctoritate alias superare uidentur, unice defensiones meas parare studebo; praesertim cum his ipsis Coryphaeis generalis ista FARINACII assertio absolute displicerit. Quod itaque ad B. LAVTERBACHIVM attinet, Is, ut uera fatear, proprius ad meam sententiam, quam STRYKIVS, accedit; imo et speciosioribus argumentis caussam suam perorauit. Nempe, sola hac distinctione rem confici posse existimat LAVTERBACHIVS quod respiciendum sit, utrum testator in ira magna constitutus, an uero in leui; ubi priori casu testamentificationem nullam, posteriori uero ualidam declarat. En! uerba Viri post facta uenerandi: In ultimis uoluntatibus, inquit, et liberorum aliorumque exhaeredatione, supra traditam distinctionem inter iram uebementem, et leuem adhibendam esse putamus, ita, ut si ira testatoris tanta non sit, ut irascens uideatur exiisse de potestate, i. e. uti CICERO loquitur, de consilio, mente, et ratione; recte dicitur, quod eius dispositio, et exhaeredatio sit nulla, arg. L. 2. D. qui testam. fac. poss. L. 28. de R. I. Caeterum, si ira

si ira testatoris tanta non sit, quin eius dispositio et exhaeredatio ualeat, nulli dubitamus. Testamenta enim et aliae ultimae voluntates in tantum requirunt mentis integritatem, ut testatores sciant et intelligant quid faciant, illudque post mortem suam fieri uelint; ut eutem omnia perfecte, plene et mature deliberent, necessarium haud est. In hac sententia, satis moderate proposita, tria tantummodo, animaduersione mea digna, et ad defensionem meam meaeque sententiae pertinentia, reprehendo. Primum est, quod magnus ille Vir affectum irae cum uero furore aperte miscuerit. Haec ratio quam fatalis sit toti huic doctrinae, et quam pessime confundat, et principia inter se, et conclusiones ex illis, per totam hanc Disputationem ante probatum dedi. Proinde hic nihil muto; nihil addo: Contentus, ipsum B. Auctorem caute adhucisse uocabulum; *Videri exiisse de mente et ratione etc.* suamque adeo prodidisse diffidentiam erga comparationem legalem et iudicialem Irati cum Furioso. Immo gaudeo, optimum Virum ultimo loco ipsum facteri, in tantum requirentur testamenta et ultimas voluntates mentis integritatem, ut testatores sciant, et intelligant quid faciant, illudque post mortem suam fieri uelint. Secundum est, quod, gradus irae distinguere et dimetiri uelle, pertineat inter pia desideria, et inter res difficillimae executionis, sicuti in omnibus reliquis affectibus moralibus; uti supra ostensum. Hinc, quae inde formantur in foro Conclusiones, lubrica sunt destituunturque fundamento. Tertium de- nique respicit actum exhaeredationis, cuius quoque mentionem fecit Vir B. Nimirum, si testamentum Irati, et quidem si placet *summe irati*, non ualeret,

F 3

quo-

quoad institutionem, ad effectum, ut haeres scriptus haereditatem petere nequeat; per se sequeretur, neque *exhaerationem* in eodem testamento irati ualidam esse, ad effectum exclusionis haeredis necessarii a legitima. Sed iam ex meo principio inuerto thesin, et dico: Sicuti ualeat irati testamentum quoad *institutiones*, ita et ualere debet quoad *exhaerationes*: Modo testator ea seruauerit, quae alias omnem *exhaerationem* haeredis necessarii legitimam reddit, et quae in legibus cauentur. Caeterum quod *exhaeratione* fere semper, secundum suam indolem, desideret aliquem iratum, et, quidem non leui aliquo interdum gradu, si modo interna spectare possemus, nemo facile in dubium uocabit, qui causas in primis *exhaerationis iustas*, ad uindictam uehementissimam testatoris excitandam admodum habiles contemplari uelit. Sed pedem nunc promoueo ad B. STRYKIVM, Iureconsultum illustrem. Is, praeter distinctionem a LAVTERBACHIO allatam, et in antecedentibus satis remotam, ulterius, et quidem, ut multis uideri posset, subtilius distinguit inter testatorem *iratum haeredi extraneo*, et eum, qui *iratus fuit unius ex legitimis haeredibus*. Fas est, ut uerba, ex saepe citatis Cautelis Testamentorum cap. III. §. XXXIII. hic transcribam. Probe tanen, ait, attendendum est, contra quem iracundia commotus fuerit, (testator), an haec tangat *extraneum*, an unum ex legitimis haeredibus. Posteriori casu decisio hactenus proposita facilius locum habebit (nempe quod testamentum pro nullo habendum sit) quippe, dum illi auferre conatur successionem, cui illam lex destinauit, deliberata voluntate opus est, quae in iracundo deficit, cum furioso aequiparetur. Priori autem casu, si ab extraneo excitatus, et ad testandum subito prolabatur, non aequie

STRYKII
diffensus.

-OUP

8.1

aeque facile eius impugnari poterit dispositio. Saepe enim, qui contra unum commotus, cum aliis sobrie uersatur et prudenter loquitur. Inde, casu obueniente, ubi quis in rixam inciderat, et, uerberibus utrinque illatis, lethale uulnus accepérat, in summa adhuc animi perturbatione constitutus, cum uidaret, sibi mortem imminere, mox testes conuocauit ad testandum, illisque uoluntatem suam expōsuit, disputatum grauiter, an testamentum, a testatore hoc, in summo iracundiae gradu constituto, conditum, subsistere possit? Et responsum fuit, quod sic; cum negotium hoc baeredes non tangeret, et uerba, ad ultimam uoluntatem spectantia, satis prudenter protulisset, licet de caetero iracundiae uestigia adhuc apparuissent. Et buc refero Doctorum tradita, quando dicunt, ualere ultimam uoluntatem defuncti, etiam si iratus disposerit, uti etiam testatoris irati praeceptum ualere afferunt etc.^{**} Dici non potest, in quo extreimo gradu obstupuerim, cum incidissem in hunc locum STRYKIANVM, eumque debita attentione et legissim et relegissim. Protēstor, me, saluo hoc in sentiendo discessi, saluo hoc usū modestae libertatis, manes tanti Viri debita et perpetua ueneratione nihilominus prosequi. Et, qui Catulus insurgeret Leoni! Verum enim uero, et summos quoque uiros humani quid interdum pati, tum conuictus fui, cum in hoc paragrapho, praesertim collatis cum eo aliis praecedentibus, nil nisi theses male cohaerentes, petitiones principii, falsas conclusiones, manifestasque contradictiones inuenire mihi licuerit. Nec effugere talia unquam possunt aciem oculorum, a praejudicio auctoritatis bene purgatorum. Annotabo specimina: Sed tantummodo grauiora; et quidem breuiter strictimque; ordinem, quo

Responso-
nes, ad
illum dis-
sensum,
quatuor.

Prima.

quo STRYKIVS scripsit , sequuturus. I) Nemo in hoc argumento , in quo uersamur , mente concipere poterit , quænam utilitas exspectanda sit ab illa distinctione , utrum testator iratus fuerit prorsus *extraneo* , an *uni ex legitimis haeredibus*. Intuitu facultatis , quæ apud testatorem est , libere excludendi , praetereundi etc. inter utrumque nulla est differentia. In utroque etiam casu sufficere deberet , testatorem fuisse *iratum* , i. e. NB. ex mente STRYKII , *furiōsum*. Si instas , eum , qui contra extraneum ira commotus est , non esse *iratum* intuitu actus et temporis testamentificationis ; tunc aut apertam committis contradictionem ; aut non pugnas contra me , qui loquor *de testamento irati*. II) Falsissimum praesuppositum est , testatorem , contra unum ex legitimis haeredibus ira commotum auferre conari successionem , cui illam *lex destinavit*. Nam si testator , siue iratus siue non iratus , nil dat in testamento eiusmodi uulturi ab intestato (loquor cum Plauto , ibi :

Vultur est ; captat haereditatem.

Vultur est ; cadauer exspectat.)

nihil auferre conatur : Vtitur perfectissimo iure suo , quia ipsi nihil debet relinquere (§. IV. n. 3.) Nec lex alicui legitimo haeredi successionem destinat , nisi deficiente pacto et testamento . Vbi deficit dispositio hominis , ibi demum incipit dispositio legis . Deinde , si testamentum irati , quia furiosus est , non ualeat ; non ualere etiam deberet , si uel illum ipsum successorem , cui lex haereditatem destinavit , haeredem in tali testamento institueret : Ex uno enim eodemque principio non debent fluere e diametro contrariae conclusiones.

Et

Et quid tandem, quaeso! de hoc casu iudicaret B. STRYKIVS? Titius duos habet patruos, *pari gradu sanguinis sibi iunctos*, Caium et Iauolenum; ex quibus, quia Caio summe irascebatur, in ipso hoc affectu, condito testamento, Iauolenum solum haeredem instituit: Valet ne hoc testamentum Irati? Si affirmas; peccabis contra regulam STRYKII, quia testator ira commotus fuerit *contra unum ex legitimis haeredibus*: Si negas; non quadraret ratio STRYKIANA altera, testatorem *conari haereditatem auferre*, cui lex illam *destinavit*. III) Summa cum grauitate hic pronunciat ^{Tertia.}
 STRYKIVS: in illo, qui successionem *auferre conatur*, quam lex illi *destinavit*, *deliberata uoluntate opus esse*. Sed oblitus forsan fuit, quod paullo antea §. XXV. stupidum ad testamentificationem ualidam admiserit, et quidem NB. ob hanc rationem, quia non exigitur *ad hunc effectum*, quo testamentum sustineatur, ut illud conditum fuerit ab homine perfecto sensu praedito, sed sufficiat, quod saltim tempore conditi testamenti *talem rationis usum habuerit*, ut potuerit *exprimere*, quem haeredem habere uelit, et quantum quisque ex bonis capere debeat; quorundam pertineat elegans textus l. 4. C. qui test. fac. poss. Vnde impugnaturo testamentum non sufficiat offendere testatoris ingenium stupidum, sed docendum, quod prorsus intellectu caruerit. Oblitus quoque fuit forstian; quod in §. XXXI. ebriosi testamentum sustinuerit, et quidem iterum ob hanc rationem, NB. quia ad testamentum non exigatur exacta quaedam prudenteria, modo usu rationis non penitus destruantur testaturi, cum et fatui testamentum subsistat. Quaeso! quid sentis tu, qui haec legis, de iactantia illa uana, quam mirifice extollitur *deliberata* in testaturis uoluntas.

tas , silentibus legibus , u. c. L. 4. C. qui test. fcc. poss.
 Silente definitione testamenti , quae contenta est , si
 uoluntas , est iusta et legitima . (§. 4. num. 2.) Deni-
 que IV) iracundum furioso aequiparari , est illud pri-
 mum falsum ; illud simile , quod ualde claudicat ;
 illud elumbe assertum , quod in aeternum petit prin-
 cipium , et de quo toties conquestus sum. Proinde
 nolo crambe bis recoccta nauream creare. At , eheu !
 quot iam , uno obtutu , in uno hoc commate STRY-
 KIANO sefe manifestant contradictiones ! Has , si quis
 tollere soluereque ualeret , is , hercle ! magnus mihi
 erit Apollo. Fac periculum : Iracundus furioso aequi-
 parandus : Et tamen , si ira excitatus (modo ab ex-
 traneo) et deinde subito ad testandum prolabatur , tunc
 homo *sanae mentis* est. Iracundus furioso aequiparandus :
 Hoc non obstante , in *summa* adhuc animi pertur-
 batione , in *summo* adhuc irae gradu constitutus ,
 ualide condit testamentum ; prudenter uerba protu-
 lit , ad ultimam uoluntatem spectantia. Iracundus
 furioso aequiparandus : At nihilominus non dubitat
 STRYKIVS , laudare Doctores , qui dicunt : ualere uo-
 luntatem ultimam defuncti , etiam si *iratus* disposuerit ,
iratus praecepit. Sed taedet plura congerere .

Hinc manum de tabula !

T A N T V M.

DANN-

DANNREVTHERO SVO
AVCTORI HVIVS DISSERTATIONIS
EXIMIA VIRTUTIS DOCTRINAE ET ERVDITIONIS
LAVDE FLORENTISSIMO

S. P. D.
PRAESES.

Ad nostras Musas TV, DOCTISSIME DANNREV THERE! vix
delatus eras, cum iam statim, pro ea, quae vel in scholis
interioribus, vel in familiari conversatione, tecum mibi
intercessit, consuetudine, dotes ingenii TVI plane insignes et suspicere
et admirari ceperim. Sunt hae omnino, secundum cuiusvis aequi
aestimatoris iudicium, ita comparatae, ut inter aequales TV doctri-
nae praefantia nulli inferior, virtutum uero ornamenti morumque
elegantia non paucis superior adpareas. Quam digne hac TVA laude
floreas, hoc ipso Specimine Academico, quod, proprio Marte elabora-
tum, merito soli TVAE diligentiae gloriaeque vindicas, publicae quo-
que contemplationi exponis: Et, quamvis bene norim, TE meo, in
hoc labore, auxilio praesidioque facile super sedere potuisse; cum non
opus sit lima, quando quid, optimo iudicio rationibusque in consilium
adhibitis, elaboratum; neque etiam alieno indigetas clypeo, qui et do-
ctrina et facundia satis polles: Attamen nil iucundius mibi acci-
dere potuit, quam quod et testem praeconemque spectatae TVAE
virtutis me eligere, et gaudendi simul congratulandique occasionem
laetissimam mibi praebere volueris. Nihil enim reliquum est, quam
ut TIBI, Summorum in Iure Honorum propedium Candidato dignis-
simo, piis votis adprecer, velit Divinum Numen tantae industriae,
talia ulterius premerita amplissimaque largiri, quae Patriae
nostrae emolumendum, splendidae TVAE Familiae novum decus,
VENERANDISQUE PARENTIBVS verum gaudium solatiumque concilia-
bunt quam certissime. Vale! et res TVAS porro age feliciter.
Dab. Altorf. d. XX. April. A. O. R. MDCCXXXVII.